BỘ CÔNG THƯƠNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 1055/BCT-CNNg
V/v xuất khẩu đá vôi trắng CaCO3.
	Hà Nội, ngày 14 tháng 02 năm 2014

Kính gửi: Công ty cổ phần Xi măng và Khoáng sản Yên Bái
Trả lời công văn số 23/YBC ngày 07 tháng 02 năm 2014 của quý Công ty về việc xuất khẩu đá vôi trắng CaCO3, Bộ Công Thương có ý kiến giải thích như sau:
Bộ Công Thương đã ban hành Thông tư số 41/2012/TT-BCT ngày 21 tháng 12 năm 2012 quy định về xuất khẩu khoáng sản thay thế Thông tư số 08/2008/TT-BCT ngày 18 tháng 6 năm 2008 hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản, theo đó, sản phẩm đá hoa trắng (còn gọi là đá vôi trắng) dạng bột có cỡ hạt < 1mm, độ trắng ³ 90% và dạng cục có cỡ hạt từ 1mm đến 400 mm, độ trắng ³ 85% nằm trong danh mục khoáng sản được phép xuất khẩu (riêng dạng cục chỉ được phép xuất khẩu đến hết năm 2015).
Căn cứ theo quy định nêu trên, đối với các sản phẩm đá vôi trắng do Công ty khai thác, chế biến từ mỏ đá hoa thuộc khu vực Tây Bắc mỏ Mông Sơn, xã Mông Sơn, huyện Yên Bình, tỉnh Yên Bái theo Giấy phép số 318/GP-BTNMT ngày 28 tháng 3 năm 2006 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, nếu dạng bột có cỡ hạt < 1mm, độ trắng ³ 90% và dạng cục có cỡ hạt từ 1mm đến 400 mm, độ trắng ³ 85% thì được phép xuất khẩu theo quy định tại Thông tư số 41/2012/TT-BCT.
Trên đây là ý kiến của Bộ Công Thương, đề nghị quý Công ty liên hệ với cơ quan Hải quan để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Cục Hải quan;
- Cục Hải quan Yên Bái
- Sở CT tỉnh Yên Bái;
- Lưu: VT, CNNg (2).
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CÔNG NGHIỆP NẶNG

Nguyễn Mạnh Quân